28. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Mais si quelqu'un les a dérobés avant de les effacer, il est tenu de tous les dommages que le maître souffre pour avoir été volé; car, d'avoir effacé, n'ajoute rien à la peine.

29. *Ulpian au liv. 41 sur Sabin.*

Bien plus, on a l'action en exhibition, et l'on peut avoir l'interdit pour la possession des biens donnée par le prêteur,

30. *Le même au liv. 9 sur Sabin.*

Si le testament a été effacé.

31. *Le même au liv. 41 sur Sabin.*

Mais si quelqu'un a effacé un tableau ou un livre, il est tenu de l'action pour dommage fait injustement comme s'il eût rompu ces objets.

1. Si quelqu'un a dérobé ou effacé les registres des actes de la république ou d'une ville municipale, Labéon dit qu'il est tenu de vol. Le même écrit la même chose à l'égard des autres choses publiques ou sociales.

32. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Quelques-uns croient que dans l'action de vol, il faut estimer simplement les tablettes; parce que si l'on peut prouver la quotité de la dette au juge devant lequel se poursuit l'action de vol, on pourroit aussi prouver cette quotité au juge devant lequel on en poursuivroit le paiement. Mais que si la preuve ne peut s'en faire devant le juge qui connoît du vol, on ne pourra pas

modum si in binis tabulis instrumentum scriptum sit. Nam nihil videtur deperdere, si futurum est, ut alio chirographo salvo securior sit creditor.

§. 2. Apocha quoque sit fuerit subrepta, æquè dicendum est furti actionem in id quod interest locum habere. Sed nihil mihi videtur interesse, si sint et aliæ probationes solutæ pecuniæ.

§. 3. Sed si quis non amovit hujusmodi instrumenta, sed interlevit, non tantum furti actio locum habet, verum etiam legis Aquiliæ: nam rupisse videtur, qui corripit.

28. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Sed si subripuit prius quam deleat, tanto teneatur, quanti domini interfuit non subripi: delendo enim nihil ad pœnam adjicit.

29. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

Hoc amplius et ad exhibendum agi potest, et interdicto quorum honorum agi poterit,

30. *Idem lib. 9 ad Sabinum.*

Si hereditariæ tabulæ deletæ sint.

31. *Idem lib. 41 ad Sabinum.*

Sed et si imaginem quis vel librum deleverit, et hic tenetur damno injuriæ, quasi corruperit.

§. 1. Si quis tabulas instrumentorum reipublicæ municipii alicujus aut subriperit, aut interleverit, Labeo ait furti eum teneri. Idemque scribit et de cæteris rebus publicis, deque societatibus.

32. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Quidam tabularum duntaxat æstimationem faciendam in furti actione existimant: quia si judici apud quem furti agatur, possit probari quantum debitum fuerit, possit etiam apud eum judicem eadem probare apud quem pecuniam petat. Si verò in furti judicio probare non potest, ne illud quantum posse ostendi, quanti ejus intersit. Sed potest post fur-

tum factum tabulas nactus esse actor, ut ex eo probet, quanti sua interfuerit, si tabulas nactus non esset.

§. 1. De lege Aquilia major quæstio est, quemadmodum possit probari quanti ejus intersit. Nam si potest aliàs probare, non patitur damnum. Quid ergo, si fortè pecuniam sub conditione credidit, et interim testimonia, quorum probationem habeat, qui possunt mori pendente conditione? aut putà me petiisse creditum, et quia testes et signatores qui rem communissent, præsentés non haberem, victum rem amisisse: nunc verò cum furti agam, eorum memoria et præsentia ad fidem creditæ pecuniæ uti possum.

33. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

Tutor administrationem quidem rerum pupillarium habet, intercipiendi autem potestas ei non datur. Et idè si quid furandi animo amoverit, furtum facit, nec usucapi res potest: sed et furti actione tenetur, quamvis et tutelæ agi cum eo possit. Quod in tutore scriptum est, idem erit et in curatore adolescentis, cæterisque curatoribus.

34. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Is qui opem furtum facienti fert, nunquam manifestus est. Itaque accidit, ut is quidem qui opem tulit, furti nec manifesti; is autem qui deprehensus est, ob eandem rem manifesti teneatur.

35. *Pomponius lib. 19 ad Sabinum.*

Si quis perferendum acceperit, et scierit furtivum esse, constat, si deprehendatur, ipsum duntaxat furem manifestum esse: si nescierit, neutrum. Hunc, quia fur non sit: furem, quia deprehensus non sit.

§. 1. Si unus servus tuus hausisset et abstulisset, alter hauriendo deprehensus esset: prioris nomine nec manifesti, alterius manifesti teneberis.

établir le dommage que l'on a souffert. Mais cependant il peut arriver qu'après le vol consommé, le demandeur retrouve les tablettes, en sorte qu'il prouve quel dommage il eût souffert s'il ne les eût retrouvées.

1. Sur la loi Aquilia la question est plus difficile de savoir quelle est l'estimation de son intérêt. Car si on peut le prouver d'ailleurs il ne souffre pas de dommage. Quoi donc, si par hasard il a prêté de l'argent sous condition, et qu'il ait, pour en faire la preuve, des témoins qui peuvent mourir jusqu'à l'événement de la condition? Ou supposez que j'aie demandé ce que j'ai prêté, et parce que je n'avois pas présents les témoins qui avoient de leur cachet sanctionné la convention, que j'aie été débouté de ma demande? Mais si j'interpète l'action de vol, je puis me servir de leur mémoire et de leur présence pour établir que j'ai prêté de l'argent.

33. *Ulpien au liv. 41 sur Sabin.*

Le tuteur a bien à la vérité l'administration des choses du pupille, mais il n'a pas le droit d'intercepter. C'est pourquoi s'il a détourné quelque chose dans l'intention de voler, il fait un vol, et la chose ne peut s'acquérir par usucapion; mais il peut être poursuivi par l'action de vol, quoique l'on puisse intenter contre lui l'action de tutelle. Ce qui est dit du tuteur est applicable au curateur d'un mineur et aux autres curateurs.